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Boletín Oficial del Estado 
Estatal 

 
 

MODELOS IRPF IP - 2023 

Orden HAC/265/2024, de 18 de marzo, por la que se aprueban 

los modelos de declaración del Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, ejercicio 

2023, se determinan el lugar, forma y plazos de presentación de los mismos, 

se establecen los procedimientos de obtención, modificación, confirmación y 

presentación del borrador de declaración del Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas, se determinan las condiciones generales y el 

procedimiento para la presentación de ambos por medios electrónicos y se 

regula el reintegro de la ayuda prevista en el artículo 31 del Real Decreto-ley 

11/2022, de 25 de junio, por el que se adoptan y se prorrogan determinadas 

medidas para responder a las consecuencias económicas y sociales de la 

guerra en Ucrania, para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad social y 

económica, y para la recuperación económica y social de la isla de La Palma. 
ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES NOVEDADES 

Rendimientos de trabajo 

Rentas en especie  

Se ha incluido un apartado de información adicional para contemplar la nueva regla especial de 

imputación aplicable en el caso de entrega de acciones o participaciones concedidas a los 

trabajadores de una empresa emergente. La Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de fomento del 

ecosistema de las empresas emergentes, mejora la fiscalidad de las fórmulas retributivas basadas 

en la entrega de acciones o participaciones a los empleados de las mismas, denominadas por el 

vocablo inglés stock options.  

La disposición final tercera de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, modifica la letra f) del artículo 

42.3 para elevar, en el caso de entrega de acciones o participaciones a los empleados de 

empresas emergentes, el importe de la exención de los 12.000 a los 50.000 euros anuales, 

exención aplicable igualmente cuando dicha entrega sea consecuencia del ejercicio de opciones 

de compra previamente concedidas a aquellos.  

 
Artículo 42. Rentas en especie. 
(….)  
3. Estarán exentos los siguientes rendimientos del trabajo en especie: 

Modificado con efectos desde el 01/01/2023 por la DF 3.2 de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre 
f) En los términos que reglamentariamente se establezcan, la entrega a los trabajadores en activo, de 
forma gratuita o por precio inferior al normal de mercado, de acciones o participaciones de la propia 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/03/22/pdfs/BOE-A-2024-5721.pdf
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empresa o de otras empresas del grupo de sociedades, en la parte que no exceda, para el conjunto de las 
entregadas a cada trabajador, de 12.000 euros anuales, siempre que la oferta se realice en las mismas 
condiciones para todos los trabajadores de la empresa, grupo o subgrupos de empresa. 

 La exención prevista en el párrafo anterior será de 50.000 euros anuales en el caso de entrega de 
acciones o participaciones concedidas a los trabajadores de una empresa emergente a las que 
se refiere la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de fomento del ecosistema de las empresas 
emergentes. En este supuesto, no será necesario que la oferta se realice en las condiciones 
señaladas en el párrafo anterior, debiendo efectuarse la misma dentro de la política retributiva 
general de la empresa y contribuir a la participación de los trabajadores en esta última. En el caso 
de que la entrega de acciones o participaciones sociales a que se refiere este párrafo derive del 
ejercicio de opciones de compra sobre acciones o participaciones previamente concedidas a los 
trabajadores por la empresa emergente, los requisitos para la consideración como empresa 
emergente deberán cumplirse en el momento de la concesión de la opción. 

 
Adicionalmente, para la parte del rendimiento del trabajo en especie que exceda de 

dicha cuantía se establece una regla especial de imputación temporal, que permite 

diferir su imputación hasta el período impositivo en el que se produzcan 

determinadas circunstancias, y en todo caso, en el plazo de diez años a contar 

desde la entrega de las acciones o participaciones. Para facilitar la aplicación de 

este diferimiento, se crea un nuevo apartado en el anexo C.1. 

 
Artículo 43. Valoración de las rentas en especie. 
Letra g) del apartado 1.1. añadido por  DF 3.3 de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre 

g) En el caso de entrega de acciones o participaciones concedidas a los trabajadores de 
una empresa emergente a las que se refiere el segundo párrafo de la letra f) del apartado 3 
del artículo 42 de esta ley, por el valor de las acciones o participaciones sociales suscritas 
por un tercero independiente en la última ampliación de capital realizada en el año anterior 
a aquel en que se entreguen las acciones o participaciones sociales. De no haberse 
producido la referida ampliación, se valorarán por el valor de mercado que tuvieran las 
acciones o participaciones sociales en el momento de la entrega al trabajador 

 

 
 
 

Reducción del “XXXVII Copa América Barcelona” 
La disposición final trigésima sexta de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para el año 
2023, ha establecido para las personas físicas que adquieran la condición de contribuyentes por 
el IRPF como consecuencia de su desplazamiento a territorio español con motivo de este 
acontecimiento, aplicar una reducción del 65 por 100 sobre la cuantía neta de los rendimientos 
de trabajo que perciban de la entidad organizadora o de los equipos participantes de este 
acontecimiento, durante la celebración del mismo y en la medida en que estén directamente 
relacionados con su participación en este.  

https://www.boe.es/buscar/pdf/2022/BOE-A-2022-22128-consolidado.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2022/BOE-A-2022-22128-consolidado.pdf
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LIRPF Disposición final trigésima sexta. Régimen fiscal del acontecimiento «XXXVII Copa América 
Barcelona». 

(…) Dos. Régimen fiscal de la entidad organizadora de la «XXXVII Copa América» y de los equipos 
participantes. 

(…) 3. ….  

Las personas físicas a que se refiere el número anterior que adquieran la condición de contribuyentes 
por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas como consecuencia de su desplazamiento a 
territorio español con motivo de este acontecimiento, aplicarán una reducción del 65 por ciento sobre 
la cuantía neta de los rendimientos que perciban de la entidad organizadora o de los equipos 
participantes, durante la celebración del acontecimiento y en la medida en que estén directamente 
relacionados con su participación en el mismo. 

 

 
 

Reducción general por obtención de rendimientos del trabajo 

La Ley de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023 ha modificado el artículo 

20 de la Ley del IRPF para aumentar tanto el importe máximo de la reducción por 

obtención de rendimientos del trabajo (que pasa de 5.565 euros anuales a 6.498 euros 

anuales) como el umbral de los rendimientos netos de trabajo que permiten aplicar esta 

reducción (que se eleva de 16.825 euros hasta 19.747,5 euros). 

 
LIRPF Artículo 20. Reducción por obtención de rendimientos del trabajo. 

Modificado con efectos desde el 01/01/2023 por el art. 59.1 de la Ley 31/2022, de 21 de diciembre 

Los contribuyentes con rendimientos netos del 
trabajo inferiores a 16.825 euros siempre que no 
tengan rentas, excluidas las exentas, distintas de las 
del trabajo superiores a 6.500 euros, minorarán el 
rendimiento neto del trabajo en las siguientes 
cuantías: 
a) Contribuyentes con rendimientos netos del trabajo 
iguales o inferiores a 13.115 euros: 5.565 euros 
anuales. 
b) Contribuyentes con rendimientos netos del trabajo 
comprendidos entre 13.115 y 16.825 euros: 5.565 
euros menos el resultado de multiplicar por 1,5 la 
diferencia entre el rendimiento del trabajo y 13.115 
euros anuales. 
A estos efectos, el rendimiento neto del trabajo será 
el resultante de minorar el rendimiento íntegro en los 
gastos previstos en las letras a), b), c), d) y e) del 
artículo 19.2 de esta Ley. 
Como consecuencia de la aplicación de la reducción 
prevista en este artículo, el saldo resultante no podrá 
ser negativo. 

Los contribuyentes con rendimientos netos del 
trabajo inferiores a 19.747,5 euros siempre que no 
tengan rentas, excluidas las exentas, distintas de las 
del trabajo superiores a 6.500 euros, minorarán el 
rendimiento neto del trabajo en las siguientes 
cuantías: 
a) Contribuyentes con rendimientos netos del trabajo 
iguales o inferiores a 14.047,5 euros: 6.498 euros 
anuales. 
b) Contribuyentes con rendimientos netos del trabajo 
comprendidos entre 14.047,5 y 19.747,5 euros: 
6.498 euros menos el resultado de multiplicar por 
1,14 la diferencia entre el rendimiento del trabajo y 
14.047,5 euros anuales. 
A estos efectos, el rendimiento neto del trabajo será 
el resultante de minorar el rendimiento íntegro en los 
gastos previstos en las letras a), b), c), d) y e) del 
artículo 19.2 de esta ley. 
Como consecuencia de la aplicación de la reducción 
prevista en este artículo, el saldo resultante no podrá 
ser negativo. 
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Actividades económicas en estimación directa 

 
Límite gastos deducibles mutualidades alternativas al régimen de la Seguridad Social 

La Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado, fija para 

2023 la cuota máxima por contingencias comunes, que opera como límite para gastos 

deducibles en concepto de mutualidad alternativa al régimen especial de la Seguridad 

Social de los trabajadores por cuenta propia o autónomos (RETA), en 15.266,72 €. [0,283 

x (4.495,50 x 12)] 
 

 
 

Gastos de difícil justificación en Estimación Directa Simplificada  

Se añade una disposición adicional quincuagésima sexta a la Ley del IRPF para elevar de 

un 5 a un 7 % el porcentaje de deducción para el conjunto de las provisiones deducibles 

y los gastos de difícil justificación a que se refiere el artículo 30 del Reglamento del IRPF. 
 

Disposición adicional quincuagésima sexta. Gastos de difícil justificación en estimación directa 
simplificada durante el período impositivo 2023. 

1. El porcentaje de deducción para el conjunto de las provisiones deducibles y los gastos de difícil 
justificación a que se refiere el artículo 30 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas será, durante el período impositivo 2023, del 7 por ciento. 

2. El porcentaje establecido en el apartado 1 anterior podrá ser modificado reglamentariamente. 

 

 
 

Amortización acelerada  

A partir del 1 de enero de 2023, se establece la posibilidad de amortizar determinadas 

inversiones de elementos afectos a actividades económicas y que entren en 

funcionamiento en los períodos impositivos que se inicien en los años 2023, 2024 y 2025, 

en función del coeficiente que resulte de multiplicar por 2 el coeficiente de amortización 

lineal máximo previsto en las tablas de amortización oficialmente aprobadas, bajo el 

cumplimiento de determinados requisitos y condiciones. 

 
LIS Disposición adicional decimoctava. Amortización acelerada de determinados vehículos y de nuevas 
infraestructuras de recarga. 
Añadida por el art. 69 de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre  
Modificada por el art. 190 del Real Decreto-ley 5/2023, de 28 de junio  
1. Las inversiones en vehículos nuevos FCV, FCHV, BEV, REEV o PHEV, según definición del anexo II 
del Reglamento General de Vehículos, aprobado por Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre, 
afectos a actividades económicas y que entren en funcionamiento en los períodos impositivos que se 
inicien en los años 2023, 2024 y 2025, podrán amortizarse en función del coeficiente que resulte de 

https://www.boe.es/buscar/pdf/2022/BOE-A-2022-22128-consolidado.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2022/BOE-A-2022-22128-consolidado.pdf
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multiplicar por 2 el coeficiente de amortización lineal máximo previsto en las tablas de amortización 
oficialmente aprobadas. 
2. Las inversiones en nuevas infraestructuras de recarga de vehículos eléctricos, de potencia normal o 
de alta potencia, en los términos definidos en el artículo 2 de la Directiva 2014/94/UE del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 22 de octubre de 2014, relativa a la implantación de una infraestructura para 
los combustibles alternativos, afectas a actividades económicas, y que entren en funcionamiento en 
los períodos impositivos que se inicien en los años 2023, 2024 y 2025, podrán amortizarse en función 
del coeficiente que resulte de multiplicar por 2 el coeficiente de amortización lineal máximo previsto en 
las tablas de amortización oficialmente aprobadas. 
3. Para la aplicación de la amortización acelerada regulada en el apartado anterior, se exigirá el 
cumplimiento de los siguientes requisitos: 
a) Aportación de la documentación técnica preceptiva, según las características de la instalación, en 
forma de Proyecto o Memoria, prevista en el Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto, por el que se 
aprueba el Reglamento electrotécnico para baja tensión, elaborada por el instalador autorizado 
debidamente registrado en el Registro Integrado Industrial, regulado en el título IV de la Ley 21/1992, 
de 16 de julio, de Industria, y en su normativa reglamentaria de desarrollo. 
b) Obtención del certificado de instalación eléctrica diligenciado por la Comunidad Autónoma 
competente. 

 

 
 

Régimen fiscal Copa América Barcelona  

LIRPF Disposición final trigésima sexta. Régimen fiscal del acontecimiento «XXXVII Copa América 
Barcelona». 
(…) Dos. Régimen fiscal de la entidad organizadora de la «XXXVII Copa América» y de los equipos 
participantes. 
(…) 3. No se considerarán obtenidas en España las rentas que perciban las personas físicas que presten sus 
servicios a la entidad organizadora o a los equipos participantes que no sean residentes en España, obtenidas 
durante la celebración del acontecimiento y en la medida en que estén directamente relacionadas con su 
participación en la «XXXVII Copa América Barcelona». 
Las personas físicas a que se refiere el número anterior que adquieran la condición de contribuyentes 
por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas como consecuencia de su desplazamiento a 
territorio español con motivo de este acontecimiento, aplicarán una reducción del 65 por ciento sobre 
la cuantía neta de los rendimientos que perciban de la entidad organizadora o de los equipos 
participantes, durante la celebración del acontecimiento y en la medida en que estén directamente 

relacionados con su participación en el mismo. 
 

 
 

Reducción trabajadores económicamente dependientes  

Respecto a la reducción adicional aplicable a los trabajadores autónomos 

económicamente dependientes, se elevan tanto el importe máximo de la misma desde 

3.700 € anuales hasta 6.498 € anuales, como el umbral de rendimientos neto de las 

actividades económicas, que pasa de 14.450 € a 19.747,5 €, siempre que no tengan 

rentas, excluidas las exentas, distintas de las de actividades económicas superiores a 

6.500 €. 
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Artículo 32. Reducciones. 
(…) 2. 1.º Cuando se cumplan los requisitos previstos en el número 2.º de este apartado, los contribuyentes 
podrán reducir el rendimiento neto de las actividades económicas en 2.000 euros. 
Adicionalmente, el rendimiento neto de estas actividades económicas se minorará en las siguientes cuantías: 

Se modifica con efectos desde el 01/01/2023 por el art. 60.1 de la Ley 31/2022, de 21 de diciembre 

a) Cuando los rendimientos netos de actividades 
económicas sean inferiores a 14.450 euros, siempre que 
no tengan rentas, excluidas las exentas, distintas de las 
de actividades económicas superiores a 6.500 euros: 
a´) Contribuyentes con rendimientos netos de 
actividades económicas iguales o inferiores a 11.250 
euros: 3.700 euros anuales. 
b´) Contribuyentes con rendimientos netos de 
actividades económicas comprendidos entre 11.250 y 
14.450 euros: 3.700 euros menos el resultado de 
multiplicar por 1,15625 la diferencia entre el 
rendimiento de actividades económicas y 11.250 
euros anuales. 

a) Cuando los rendimientos netos de actividades 
económicas sean inferiores a 19.747,5 euros, siempre 
que no tengan rentas, excluidas las exentas, distintas de 
las de actividades económicas superiores a 6.500 euros: 
a) Contribuyentes con rendimientos netos de actividades 
económicas iguales o inferiores a 14.047,5 euros: 6.498 
euros anuales. 
b) Contribuyentes con rendimientos netos de actividades 
económicas comprendidos entre 14.047,5 y 19.747,5 
euros: 6.498 euros menos el resultado de multiplicar 
por 1,14 la diferencia entre el rendimiento de 
actividades económicas y 14.047,5 euros anuales. 

b) Cuando se trate de personas con discapacidad que obtengan rendimientos netos derivados del ejercicio 
efectivo de estas actividades económicas, 3.500 euros anuales. 
Dicha reducción será de 7.750 euros anuales, para las personas con discapacidad que ejerzan de forma 
efectiva estas actividades económicas y acrediten necesitar ayuda de terceras personas o movilidad reducida, 
o un grado de discapacidad igual o superior al 65 por ciento. 
2.º Para la aplicación de la reducción prevista en el número 1.º de este apartado será necesario el cumplimiento 
de los requisitos que se establezcan reglamentariamente, y en particular los siguientes: 
a) El rendimiento neto de la actividad económica deberá determinarse con arreglo al método de estimación 
directa. No obstante, si se determina con arreglo a la modalidad simplificada del método de estimación directa, 
la reducción será incompatible con lo previsto en la regla 4.ª del artículo 30.2 de esta Ley. 
b) La totalidad de sus entregas de bienes o prestaciones de servicios deben efectuarse a una única persona, 
física o jurídica, no vinculada en los términos del artículo 18 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del 
Impuesto sobre Sociedades, o que el contribuyente tenga la consideración de trabajador autónomo 
económicamente dependiente conforme a lo dispuesto en el Capítulo III del Título II de la Ley 20/2007, de 11 
de julio, del Estatuto del trabajo autónomo y el cliente del que dependa económicamente no sea una entidad 
vinculada en los términos del artículo 18 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.  
c) El conjunto de gastos deducibles correspondientes a todas sus actividades económicas no puede exceder 
del 30 por ciento de sus rendimientos íntegros declarados. 
d) Deberán cumplirse durante el período impositivo todas las obligaciones formales y de información, control y 
verificación que reglamentariamente se determinen. 
e) Que no perciban rendimientos del trabajo en el período impositivo. No obstante, no se entenderá que se 
incumple este requisito cuando se perciban durante el período impositivo prestaciones por desempleo o 
cualesquiera de las prestaciones previstas en la letra a) del artículo 17.2 de esta Ley, siempre que su importe 
no sea superior a 4.000 euros anuales. 
f) Que al menos el 70 por ciento de los ingresos del período impositivo estén sujetos a retención o ingreso a 
cuenta. 
g) Que no realice actividad económica alguna a través de entidades en régimen de atribución de rentas. 
(…)  
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Actividades económicas en estimación objetiva 

La Orden HFP/1172/2022, de 29 de noviembre (BOE de 1 de diciembre), por la que se 

desarrollan para el año 2023 el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta 

de las Personas Físicas y el régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor 

Añadido mantienen, en general, para el ejercicio 2023 la cuantía de los signos, índices o 

módulos del ejercicio anterior a excepción de los índices de rendimiento neto aplicables a 

los siguientes productos derivados de actividades agrícolas: 

• uva de mesa: se reduce del 0,42 al 0,32 

• flores y plantas ornamentales: se reduce del 0,42 al 0,32, y 

• tabaco: se reduce del 0,37 al 0,26 

• Se revisa para el ejercicio 2023 el tratamiento de las ayudas directas desacopladas de 

la Política Agraria Común, de manera que su tributación en proporción a los ingresos 

de sus cultivos o explotaciones se condiciona a la obtención de un mínimo de ingresos 

en la actividad distintos del de la propia ayuda directa. 

• El índice corrector por piensos adquiridos a terceros se establece en el 0,50 % y el 

índice por cultivos en tierras de regadío que utilicen, a tal efecto, energía eléctrica se 

fija en el 0,75 sobre el rendimiento procedente de los cultivos realizados en tierras de 

regadío por energía eléctrica. 

• Para la aplicación de este índice se elimina además el requisito de que el consumo 

eléctrico diario medio, en términos de energía facturada en kWh, de la factura del mes 

del período impositivo con mayor consumo sea, al menos, 2,5 veces superior al 

correspondiente a la de dos meses del mismo período impositivo. 

Régimen de imputación de rentas inmobiliarias 

Con objeto de evitar que, como consecuencia del retraso en la tramitación de 

procedimientos de valoración colectiva, se traslade a los contribuyentes un incremento de 

la tributación derivado de la tenencia de inmuebles respecto de la que se aplicó en 2022, 

se añade una disposición adicional quincuagésima quinta en la Ley del IRPF para 

establecer que, exclusivamente con efectos para el período impositivo 2023, en aquellos 

municipios en que los valores catastrales hubieran sido revisados, modificados o 

determinados mediante un procedimiento de valoración colectiva de carácter general, de 

conformidad con la normativa catastral, siempre que hubieran entrado en vigor a partir de 

1 de enero de 2012, seguirán aplicando la imputación al 1,1 por ciento en 2023.  

 
Disposición adicional quincuagésima quinta. Imputación de rentas inmobiliarias durante el período 
impositivo 2023.  
El porcentaje de imputación del 1,1 por ciento previsto en el artículo 85 de esta ley resultará de 
aplicación en el caso de inmuebles localizados en municipios en los que los valores catastrales hayan 
sido revisados, modificados o determinados mediante un procedimiento de valoración colectiva de 
carácter general, de conformidad con la normativa catastral, siempre que hubieran entrado en vigor a 
partir de 1 de enero de 2012. 

https://www.boe.es/buscar/pdf/2022/BOE-A-2022-20025-consolidado.pdf
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Aportaciones anuales máximas (excepto para seguros colectivos de dependencia) y 

límite máximo conjunto de reducción 

a) Respecto al incremento del límite adicional de 8.500 € (al límite general de 1.500 €), la 
cuantía máxima de las aportaciones que pueda realizar un trabajador por cuenta ajena al 
mismo instrumento de previsión social al que se han realizado contribuciones por parte del 
empresario se vincula tanto a los rendimientos íntegros totales que perciba el trabajador 
de ese empleador (según sean inferiores o superiores a 60.000 €) como al resultado de 
aplicar a la respectiva contribución empresarial el multiplicador que corresponda de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 52 de la Ley del IRPF . 
b) Además, se crea un nuevo límite de reducción de 4.250 €, adicional al límite general de 
1.500 €, aplicable a: 

• Las aportaciones a los planes de pensiones sectoriales, realizadas por de trabajadores 
por cuenta propia o de autónomos que se adhieran a dichos planes por razón de su 
actividad 

• Las aportaciones a los planes de pensiones de empleo simplificados de trabajadores 
por cuenta propia o de autónomos de nueva creación.  

• Las aportaciones propias que el empresario individual o el profesional realice a planes 
de pensiones de empleo, de los que sea promotor y, además, partícipe. 

• Las aportaciones propias que el empresario individual o el profesional realice a 
Mutualidades de Previsión Social de las que sea mutualista, 

• Las aportaciones propias que el empresario individual o el profesional realice a planes 
de previsión social empresarial o seguros colectivos de dependencia de los que, a su 
vez, sea tomador y asegurado. 

Nota: Por su complejidad y especificidad, en próximos boletines incorporaremos un 
análisis detallado del régimen fiscal de las aportaciones y prestaciones de los planes 
de pensiones en 2023 y su reflejo en el Modelo de declaración 
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Gravamen de la base liquidable general 

Todas las Comunidades Autónomas tienen aprobadas sus correspondientes escalas 

aplicables a la base liquidable general. 

 

Gravamen de la base liquidable del ahorro 

Se modifica la escala de gravamen de la base liquidable ahorro prevista en los artículos 

66 y 76 de la Ley del IRPF para introducir, tanto en la escala estatal como autonómica, un 

nuevo tramo a partir de 300.000 € con un tipo de gravamen aplicable del 14 % y elevar el 

tipo aplicable en el tramo anterior de 200.000 a 300.000 de 13 a 13,5 %.  

 
Artículo 66. Tipos de gravamen del ahorro. 
Modificado con efectos desde el 01/01/2023, por el art. 63.1 de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre 
1. La parte de base liquidable del ahorro que exceda, en su caso, del importe del mínimo personal y familiar a que se 
refiere el artículo 56 de esta Ley será gravada de la siguiente forma: 
1.º A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos que se indican en la siguiente escala: 

   
 Base 

liquidable del 
ahorro 

Hasta euros 

Cuota 
íntegra 
Euros 

Resto base 
liquidable del 

ahorro 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

Porcentaje 

0 0 6.000 9,5 

6.000,00 570 44.000 10,5 

50.000,00 5.190 150.000 11,5 

200.000,00 22.440 En adelante 13,00 
 

Base liquidable 
del ahorro 

Hasta euros 

Cuota 
íntegra 
Euros 

Resto base 
liquidable del 

ahorro 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

Porcentaje 

0 0 6.000 9,5 

6.000,00 570 44.000 10,5 

50.000,00 5.190 150.000 11,5 

200.000,00 22.440 100.000 13,50 

300.000,00 35,940 En adelante 14,00 
 

 
Artículo 76. Tipo de gravamen del ahorro. 
La parte de base liquidable del ahorro que exceda, en su caso, del importe del mínimo personal y familiar que resulte 
de los incrementos o disminuciones a que se refiere el artículo 56.3 de esta Ley, será gravada de la siguiente forma: 
1.º A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos que se indican en la siguiente escala: 

 Base 
liquidable del 

ahorro 
Hasta euros 

Cuota 
íntegra 
Euros 

Resto base 
liquidable del 

ahorro 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

Porcentaje 

0 0 6.000 9,5 

6.000,00 570 44.000 10,5 

50.000,00 5.190 150.000 11,5 

200.000,00 22.440 En adelante 13,00 
 

Base 
liquidable del 

ahorro 
Hasta euros 

Cuota 
íntegra 
Euros 

Resto base 
liquidable del 

ahorro 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

Porcentaje 

0 0 6.000 9,5 

6.000,00 570 44.000 10,5 

50.000,00 5.190 150.000 11,5 

200.000,00 22.440 100.000 13,50 

300.000,00 35,940 En adelante 14,00 
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Gravamen aplicable a contribuyentes del IRPF residentes en el extranjero 

Se introduce un nuevo tramo a partir de 300.000 euros con un tipo de gravamen aplicable 

del 28 por 100, y se eleva el tipo aplicable en el tramo anterior de 200.000 a 300.000 de 

26 a 27 por 100.  

Artículo 66. Tipos de gravamen del ahorro. 
Modificado con efectos desde el 01/01/2023, por el art. 63.1 de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre 
2. En el caso de los contribuyentes que tuviesen su residencia habitual en el extranjero por concurrir alguna de las 
circunstancias a las que se refieren el apartado 2 del artículo 8 y el apartado 1 del artículo 10 de esta Ley, la parte de 
base liquidable del ahorro que exceda, en su caso, del importe del mínimo personal y familiar a que se refiere el artículo 
56 de esta Ley será gravada de la siguiente forma: 
1.º A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos que se indican en la siguiente escala: 

Base liquidable 
del ahorro 

Hasta euros 

Cuota 
íntegra 
Euros 

Resto base 
liquidable del 

ahorro 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

Porcentaje 

0 0 6.000 19 

6.000,00 1.140 44.000 21 

50.000,00 10.380 150.000 23 

200.000,00 44.880 En adelante 26 
 

Base liquidable 
del ahorro 

Hasta euros 

Cuota 
íntegra 
Euros 

Resto base 
liquidable del 

ahorro 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

Porcentaje 

0 0 6.000 19 

6.000,00 1.140 44.000 21 

50.000,00 10.380 150.000 23 

200.000,00 44.880 100.000 27 

300.000,00 71.880 En adelante 28 
 

 

 

Régimen fiscal especial aplicable a los trabajadores desplazados a territorio español 

La Ley de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023 ha modificado el 

régimen especial de trabajadores desplazados a territorio español, para introducir, 

en el caso de las rentas a que se refiere el artículo 25.1.f) del texto refundido de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, un nuevo tramo a partir de 

300.000 euros con un tipo de gravamen aplicable del 28 por 100 y elevar el tipo 

aplicable en el tramo anterior de 200.000 a 300.000 de 26 a 27 por 100. 
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Deducción por inversión en empresas de nueva o reciente creación 

Con efectos 1 de enero de 2023, se aumenta la base máxima de deducción de 60.000 

a 100.000 € y se incrementa el porcentaje de deducción del 30 al 50 %. 

Además, para la aplicación de esta deducción a las empresas emergentes, a las que 

se refiere el apartado 1 del artículo 3 de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de 

fomento del ecosistema de las empresas emergentes, algunos de los requisitos 

exigidos son eliminados o ampliados. 

 
Artículo 68. Deducciones. 
1. Deducción por inversión en empresas de nueva o reciente creación. 

Modificado con efectos desde el 01/01/2023, por la DF 3.4 de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre 

1.º Los contribuyentes podrán deducirse el 30 por 
ciento de las cantidades satisfechas en el período de 
que se trate por la suscripción de acciones o 
participaciones en empresas de nueva o reciente 
creación cuando se cumpla lo dispuesto en los números 
2.º y 3.º de este apartado, pudiendo, además de la 
aportación temporal al capital, aportar sus 
conocimientos empresariales o profesionales 
adecuados para el desarrollo de la entidad en la que 
invierten en los términos que establezca el acuerdo de 
inversión entre el contribuyente y la entidad. 
La base máxima de deducción será de 60.000 euros 
anuales y estará formada por el valor de adquisición de 
las acciones o participaciones suscritas. 
No formarán parte de la base de deducción las 
cantidades satisfechas por la suscripción de acciones o 
participaciones cuando respecto de tales cantidades el 
contribuyente practique una deducción establecida por 
la Comunidad Autónoma en el ejercicio de las 
competencias previstas en la Ley 22/2009, de 18 de 
diciembre, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de 
régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía 
y se modifican determinadas normas tributarias. 
2.º La entidad cuyas acciones o participaciones se 
adquieran deberá cumplir los siguientes requisitos: 
a) Revestir la forma de Sociedad Anónima, Sociedad de 
Responsabilidad Limitada, Sociedad Anónima Laboral o 
Sociedad de Responsabilidad Limitada Laboral, en los 
términos previstos en el texto refundido de la Ley de 
Sociedades de Capital, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y en la Ley 4/1997, de 
24 de marzo, de Sociedades Laborales, y no estar 
admitida a negociación en ningún mercado organizado. 
 
Este requisito deberá cumplirse durante todos los años 
de tenencia de la acción o participación. 
b) Ejercer una actividad económica que cuente con los 
medios personales y materiales para el desarrollo de la 
misma. En particular, no podrá tener por actividad la 
gestión de un patrimonio mobiliario o inmobiliario a que 

1.º Los contribuyentes podrán deducirse el 50 por 
ciento de las cantidades satisfechas en el período de 
que se trate por la suscripción de acciones o 
participaciones en empresas de nueva o reciente 
creación, cuando se cumpla lo dispuesto en los 
números 2.º y 3.º de este apartado, pudiendo, 
además de la aportación temporal al capital, aportar 
sus conocimientos empresariales o profesionales 
adecuados para el desarrollo de la entidad en la que 
invierten, en los términos que establezca el acuerdo 
de inversión entre el contribuyente y la entidad. 
La base máxima de deducción será de 100.000 
euros anuales y estará formada por el valor de 
adquisición de las acciones o participaciones 
suscritas. 
No formarán parte de la base de deducción las 
cantidades satisfechas por la suscripción de acciones 
o participaciones cuando respecto de tales 
cantidades el contribuyente practique una deducción 
establecida por la Comunidad Autónoma en el 
ejercicio de las competencias previstas en la Ley 
22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el 
sistema de financiación de las Comunidades 
Autónomas de régimen común y Ciudades con 
Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias. 
2.º La entidad cuyas acciones o participaciones se 
adquieran deberá cumplir los siguientes requisitos: 
a) Revestir la forma de Sociedad Anónima, Sociedad 
de Responsabilidad Limitada, Sociedad Anónima 
Laboral o Sociedad de Responsabilidad Limitada 
Laboral, en los términos previstos en el texto 
refundido de la Ley de Sociedades de Capital, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 
2 de julio, y en la Ley 44/2015, de 14 de octubre, de 
Sociedades Laborales y Participadas, y no estar 
admitida a negociación en ningún mercado 
organizado, tanto mercado regulado como 
sistemas multilaterales de negociación. 
Este requisito deberá cumplirse durante todos los 
años de tenencia de la acción o participación. 
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se refiere el artículo 4.8.Dos.a) de la Ley 19/1991, de 6 
de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, en ninguno 
de los períodos impositivos de la entidad concluidos con 
anterioridad a la transmisión de la participación. 
c) El importe de la cifra de los fondos propios de la 
entidad no podrá ser superior a 400.000 euros en el 
inicio del período impositivo de la misma en que el 
contribuyente adquiera las acciones o participaciones. 
Cuando la entidad forme parte de un grupo de 
sociedades en el sentido del artículo 42 del Código de 
Comercio, con independencia de la residencia y de la 
obligación de formular cuentas anuales consolidadas, el 
importe de los fondos propios se referirá al conjunto de 
entidades pertenecientes a dicho grupo. 
3.º A efectos de aplicar lo dispuesto en el apartado 1.º 
anterior deberán cumplirse las siguientes condiciones: 
a) Las acciones o participaciones en la entidad deberán 
adquirirse por el contribuyente bien en el momento de la 
constitución de aquélla o mediante ampliación de capital 
efectuada en los tres años siguientes a dicha 
constitución y permanecer en su patrimonio por un plazo 
superior a tres años e inferior a doce años. 
 
 
 
 
 
 
b) La participación directa o indirecta del contribuyente, 
junto con la que posean en la misma entidad su cónyuge 
o cualquier persona unida al contribuyente por 
parentesco, en línea recta o colateral, por 
consanguinidad o afinidad, hasta el segundo grado 
incluido, no puede ser, durante ningún día de los años 
naturales de tenencia de la participación, superior al 40 
por ciento del capital social de la entidad o de sus 
derechos de voto. 
 
 
 
 
 
 
 
c) Que no se trate de acciones o participaciones en una 
entidad a través de la cual se ejerza la misma actividad 
que se venía ejerciendo anteriormente mediante otra 
titularidad. 
4.º Cuando el contribuyente transmita acciones o 
participaciones y opte por la aplicación de la exención 
prevista en el apartado 2 del artículo 38 de esta Ley, 
únicamente formará parte de la base de la deducción 
correspondiente a las nuevas acciones o participaciones 
suscritas la parte de la reinversión que exceda del 
importe total obtenido en la transmisión de aquellas. En 

b) Ejercer una actividad económica que cuente con 
los medios personales y materiales para el desarrollo 
de la misma. En particular, no podrá tener por 
actividad la gestión de un patrimonio mobiliario o 
inmobiliario a que se refiere el artículo 4.8.dos.a) de 
la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el 
Patrimonio, en ninguno de los períodos impositivos 
de la entidad concluidos con anterioridad a la 
transmisión de la participación. 
c) El importe de la cifra de los fondos propios de la 
entidad no podrá ser superior a 400.000 euros en el 
inicio del período impositivo de la misma en que el 
contribuyente adquiera las acciones o 
participaciones. 
Cuando la entidad forme parte de un grupo de 
sociedades en el sentido del artículo 42 del Código 
de Comercio, con independencia de la residencia y 
de la obligación de formular cuentas anuales 
consolidadas, el importe de los fondos propios se 
referirá al conjunto de entidades pertenecientes a 
dicho grupo. 
3.º A efectos de aplicar lo dispuesto en el apartado 
1.º anterior deberán cumplirse las siguientes 
condiciones: 
a) Las acciones o participaciones en la entidad 
deberán adquirirse por el contribuyente bien en el 
momento de la constitución de aquella o mediante 
ampliación de capital efectuada, con carácter 
general, en los cinco años siguientes a dicha 
constitución, o en los siete años siguientes a 
dicha constitución en el caso de empresas 
emergentes a las que se refiere el apartado 1 del 
artículo 3 de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, 
de fomento del ecosistema de las empresas 
emergentes, y permanecer en su patrimonio por 
un plazo superior a tres años e inferior a doce 
años. 
b) La participación directa o indirecta del 
contribuyente, junto con la que posean en la misma 
entidad su cónyuge o cualquier persona unida al 
contribuyente por parentesco, en línea recta o 
colateral, por consanguinidad o afinidad, hasta el 
segundo grado incluido, no puede ser, durante 
ningún día de los años naturales de tenencia de la 
participación, superior al 40 por ciento del capital 
social de la entidad o de sus derechos de voto. Lo 
dispuesto en esta letra no resultará de aplicación 
a los socios fundadores de una empresa 
emergente a las que se refiere la Ley 28/2022, de 
21 de diciembre, de fomento del ecosistema de 
las empresas emergentes, entendidos como 
aquellos que figuren en la escritura pública de 
constitución de la misma. 
c) Que no se trate de acciones o participaciones en 
una entidad a través de la cual se ejerza la misma 
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ningún caso se podrá practicar deducción por las 
nuevas acciones o participaciones mientras las 
cantidades invertidas no superen la citada cuantía. 
5.º Para la práctica de la deducción será necesario 
obtener una certificación expedida por la entidad cuyas 
acciones o participaciones se hayan adquirido indicando 
el cumplimiento de los requisitos señalados en el 
número 2.º anterior en el período impositivo en el que se 
produjo la adquisición de las mismas. 

actividad que se venía ejerciendo anteriormente 
mediante otra titularidad. 
4.º Cuando el contribuyente transmita acciones o 
participaciones y opte por la aplicación de la exención 
prevista en el apartado 2 del artículo 38 de esta ley, 
únicamente formará parte de la base de la deducción 
correspondiente a las nuevas acciones o 
participaciones suscritas la parte de la reinversión 
que exceda del importe total obtenido en la 
transmisión de aquellas. En ningún caso se podrá 
practicar deducción por las nuevas acciones o 
participaciones mientras las cantidades invertidas no 
superen la citada cuantía. 
5.º Para la práctica de la deducción será necesario 
obtener una certificación expedida por la entidad 
cuyas acciones o participaciones se hayan adquirido 
indicando el cumplimiento de los requisitos 
señalados en el número 2.º anterior en el período 
impositivo en el que se produjo la adquisición de las 
mismas. 

 

 

 
 

Donativos, donaciones y aportaciones para actividades prioritarias de mecenazgo 

La disposición adicional quincuagésima séptima Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de 

Presupuestos Generales del Estado para el año 2023 (BOE de 24 de diciembre), establece 

para 2023 las actividades que se consideran actividades prioritarias de mecenazgo y eleva 

en cinco puntos porcentuales los porcentajes y los límites de la deducción por donativos 

del artículo 19 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, en relación con estas actividades. 

 
Disposición adicional quincuagésima séptima. Actividades prioritarias de mecenazgo. 
Uno. De acuerdo con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal 
de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo, durante la vigencia de estos 
presupuestos se considerarán actividades prioritarias de mecenazgo las siguientes: 
1.ª Las llevadas a cabo por el Instituto Cervantes para la promoción y difusión de la lengua española y de la 
cultura mediante redes telemáticas, nuevas tecnologías y otros medios. 
2.ª Las actividades llevadas a cabo por el Museo Nacional del Prado para la consecución de sus fines 
establecidos en la Ley 46/2003, de 25 de noviembre, reguladora del Museo Nacional del Prado y en el Real 
Decreto 433/2004, de 12 de marzo, por el que se aprueba el Estatuto del Museo Nacional del Prado. 
3.ª Las actividades llevadas a cabo por el Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía en cumplimiento de los 
fines establecidos por la Ley 34/2011, de 4 de octubre, reguladora del Museo Nacional Centro de Arte Reina 
Sofía y por el Real Decreto 188/2013, de 15 de marzo, por el que se aprueba el Estatuto del Museo Nacional 
Centro de Arte Reina Sofía. 
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4.ª Las llevadas a cabo por la Biblioteca Nacional de España en cumplimiento de los fines y funciones de 
carácter cultural y de investigación científica establecidos por la Ley 1/2015, de 24 de marzo, reguladora de la 
Biblioteca Nacional de España, y por el Real Decreto 640/2016, de 9 de diciembre, por el que se aprueba el 
Estatuto de la Biblioteca Nacional de España. 
5.ª Las llevadas a cabo por la Fundación Deporte Joven en colaboración con el Consejo Superior de Deportes 
en el marco del proyecto «España Compite: en la Empresa como en el Deporte» con la finalidad de contribuir 
al impulso y proyección de las PYMES españolas en el ámbito interno e internacional, la potenciación del 
deporte y la promoción del empresario como motor de crecimiento asociado a los valores del deporte. 
Los donativos, donaciones y aportaciones a las actividades señaladas en el párrafo anterior que, de 
conformidad con el apartado Dos de esta disposición adicional, pueden beneficiarse de la elevación en cinco 
puntos porcentuales de los porcentajes y límites de las deducciones establecidas en los artículos 19, 20 y 21 
de la citada Ley 49/2002 tendrán el límite de 50.000 euros anuales para cada aportante. 
6.ª La conservación, restauración o rehabilitación de los bienes del Patrimonio Histórico Español que se 
relacionan en el anexo XIII de esta ley. 
7.ª Las actividades de fomento, promoción y difusión de las artes escénicas y musicales llevadas a cabo por 
las Administraciones públicas o con el apoyo de éstas. 
8.ª Las llevadas a cabo por el Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales para el fomento, 
promoción, difusión y exhibición de la actividad cinematográfica y audiovisual así como todas aquellas medidas 
orientadas a la recuperación, restauración, conservación y difusión del patrimonio cinematográfico y 
audiovisual, todo ello en un contexto de defensa y promoción de la identidad y la diversidad culturales. 
9.ª La investigación, desarrollo e innovación en las infraestructuras que forman parte del Mapa nacional de 
Infraestructuras Científicas y Técnicas Singulares (ICTS) en vigor y que, a este efecto, se relacionan en el 
anexo XIV de esta ley. 
10.ª La investigación, el desarrollo y la innovación orientados a resolver los retos de la sociedad identificados 
en la Estrategia Española de Ciencia y Tecnología y de Innovación vigente y financiados o realizados por las 
entidades que, a estos efectos, se reconozcan por el Ministerio de Hacienda y Función Pública, a propuesta 
del Ministerio de Ciencia e Innovación. 
11.ª La investigación, el desarrollo y la innovación orientados a resolver los retos de la sociedad realizados por 
los Organismos Públicos de Investigación Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Instituto de Salud 
Carlos III, Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnológicas, e Instituto de Astrofísica 
de Canarias. 
12.ª El fomento de la difusión, divulgación y comunicación de la cultura científica y de la innovación llevadas a 
cabo por la Fundación Española para la Ciencia y la Tecnología. 
13.ª Las llevadas a cabo por la Agencia Estatal de Investigación para el fomento y financiación de las 
actuaciones que derivan de las políticas de I+D de la Administración General del Estado. 
14.ª La I+D+I en Biomedicina y Ciencias de la Salud de la Acción Estratégica en Salud llevadas a cabo por el 
CÍBER y CIBERNED. 
15.ª Los programas de formación y promoción del voluntariado que hayan sido objeto de subvención por parte 
de las Administraciones Públicas. 
16.ª Las llevadas a cabo por la Fundación ONCE en el marco del Programa de Becas «Oportunidad al Talento», 
así como las actividades desarrolladas por esta entidad en el marco del Programa de Formación en 
Competencias y Profesiones Digitales y Tecnológicas «Por Talento Digital». 
17.ª Las llevadas a cabo por la Fundación ONCE del Perro Guía en el marco del Proyecto 2022-2023 «Avances 
para la movilidad de las personas ciegas asistidas por perros guía». 
18.ª Los programas dirigidos a la erradicación de la violencia de género que hayan sido objeto de subvención 
por parte de las Administraciones Públicas o se realicen en colaboración con estas. 
19.ª Las llevadas a cabo por el Fondo de Becas Soledad Cazorla para Huérfanos de la violencia de género 
(Fundación Mujeres). 
20.ª Las llevadas a cabo por las Universidades Públicas en cumplimiento de los fines y funciones de carácter 
educativo, científico, tecnológico, cultural y de transferencia del conocimiento, establecidos por la Ley Orgánica 
6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades. 
Dos. Los porcentajes y los límites de las deducciones establecidas en los artículos 19, 20 y 21 de la 
citada Ley 49/2002, de 23 de diciembre, se elevarán en cinco puntos porcentuales en relación con las 
actividades incluidas en el apartado anterior. 
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AUTÓNOMOS SOCIETARIOS. 

Real Decreto 322/2024, de 26 de marzo, por el que se 

modifican el Reglamento General de Recaudación de la 

Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto 1415/2004, de 11 

de junio, y el Reglamento General sobre Cotización y Liquidación 

de otros Derechos de la Seguridad Social, aprobado por el Real 

Decreto 2064/1995, de 22 de diciembre.  
 

El Consejo de Ministros, a propuesta del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y 

Migraciones, ha aprobado un Real Decreto que incluye diversas medidas para clarificar 

varios procedimientos de gestión en el ámbito de la Seguridad Social, que supondrán una 

mayor seguridad jurídica para los ciudadanos. 

En primer lugar, la Tesorería General de la Seguridad Social (TGSS) amplía el plazo 

hasta el 30 de junio para trabajadores autónomos societarios que deban de presentar la 

documentación prevista en el artículo 30.2.b) de los puntos del 1º al 8º del Real Decreto 

84/1996, de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento General sobre inscripción 

de empresas y afiliación, altas, bajas y variaciones de datos de trabajadores en la 

Seguridad Social, para que comuniquen ciertos datos sobre su actividad, necesarios en el 

nuevo sistema de cotización del RETA en función de los rendimientos netos, que entró en 

vigor en 2023. 

Disposición transitoria segunda. Nuevo plazo de comunicación de datos por parte 

de trabajadores por cuenta propia o autónomos que figuren de alta en determinados 

regímenes de la Seguridad Social.  

Los trabajadores que, en la fecha de entrada en vigor de este real decreto, se encuentren 

en situación de alta en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por 

Cuenta Propia o Autónomos o en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 

Trabajadores del Mar, como trabajadores por cuenta propia incluidos en el grupo primero 

de cotización, y que, por las peculiaridades de su inclusión en ambos, deban aportar 

cualquiera de los datos relacionados en los párrafos 1.º a 8.º del artículo 30.2.b) del 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/03/27/pdfs/BOE-A-2024-6086.pdf
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Reglamento General sobre inscripción de empresas y afiliación, altas, bajas y variaciones 

de datos de trabajadores en la Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto 84/1996, 

de 26 de enero, que no hubiesen comunicado dichos datos con anterioridad al 1 de 

noviembre de 2023, deberán comunicarlos por medios electrónicos a la Tesorería 

General de la Seguridad Social en un plazo que finalizará el 30 de junio de 2024. 

 

En segundo lugar, el Real Decreto modifica el Reglamento General de Recaudación, por 

el que se clarifican las condiciones del fraccionamiento en el reintegro de las 

prestaciones indebidamente percibidas, con un importe mínimo de 100 euros 

mensuales y hasta un máximo de 5 años. También se extiende la obligatoriedad de la 

domiciliación bancaria en el pago de las cuotas a los trabajadores del Sistema Especial 

para Trabajadores por Cuenta Ajena Agrarios, en el periodo de inactividad, y para los 

trabajadores con convenios especiales con la Seguridad Social. Esto permitirá una mayor 

seguridad jurídica para estos trabajadores. 

CANARIAS 

 

REGLAMENTO DE GESTIÓN 

DECRETO 51/2024, de 25 de marzo, por el 

que se modifica el Reglamento de gestión de 

los tributos derivados del Régimen Económico y Fiscal de Canarias, 

aprobado por Decreto 268/2011, de 4 de agosto. 

[Nota: En nuestro boletín del próximo martes incluiremos resumen de las estas 

modificaciones] 

 

El presente Decreto modifica exclusivamente aspectos de desarrollo reglamentario 

relativos al Impuesto General Indirecto Canario (en adelante IGIC), con cuatro 

grandes objetivos: 

a) Generalizar la obligación de presentar las declaraciones censales de comienzo, 

modificación y cese y de la declaración de operaciones económicas con terceras 

personas, así como realizar diversos ajustes técnicos en la regulación reglamentaria de 

las declaraciones censales. 

(…)  

b) Modificar determinadas obligaciones formales inherentes a los sujetos pasivos 

acogidos al régimen especial del pequeño empresario o profesional. 

(…)  

c) Adaptación del Reglamento de gestión a diversas modificaciones legales en la 

normativa estatal y autonómica del IGIC. 

https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/063/001.html
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d) Modificaciones en el ámbito de la tributación de las operaciones de comercio 

exterior. 

− Las principales medidas que se adoptan en relación con las operaciones de comercio 

exterior son las siguientes: 

− Se unifica y se incrementa el plazo de presentación de la declaración de importación 

de los bienes que se encuentren en depósito temporal, o bien para incluir la mercancía 

en alguno de los regímenes especiales de importación. De esta forma pasa de ser de 

45 días naturales desde la presentación de la declaración sumaria, si los bienes han 

sido transportados por vía marítima, o en el plazo de 20 días si han sido transportados 

por una vía distinta a la marítima, a ser 90 días con independencia de que hayan sido 

transportados los bienes por vía marítima o aérea. Esta modificación se realiza en el 

artículo 86 del Reglamento de gestión. En este mismo precepto se regula la 

rectificación de datos contenidos en una declaración de depósito temporal presentada. 

− Se prevé en el nuevo artículo 85 bis la obligación de las navieras de presentar una 

declaración informativa de entrada y salida de vehículos transportados en régimen de 

pasaje. Esta adición exige la modificación de los títulos del Capítulo I del Título II del 

Reglamento, así como de la Sección 2.ª de dicho Capítulo en la que queda integrado 

el nuevo artículo 85 bis. 

− Se adaptan determinados preceptos a la desaparición de las figuras del régimen de 

transformación bajo control de la Administración y de los Depósitos Francos, ello 

implica la supresión del artículo 113 y la modificación del artículo 116 y el Capítulo IV 

del Título II. 

Gipuzkoa 

 
MODELOS IRPF IP ITGF - 2023 

Orden Foral 121/2024, de 15 de marzo, por 

la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto 

sobre la renta de las personas físicas, del impuesto sobre el 

patrimonio y del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 

fortunas correspondientes al período impositivo 2023, así como las 

formas, plazos y lugares de presentación e ingreso.  

Artículo 4.    Plazos de presentación. 

Los plazos de presentación de la autoliquidación, en función de la modalidad de 

presentación escogida, serán los siguientes: 

— Propuesta de autoliquidación: la manifestación de conformidad o la modificación se 

realizará entre el 8 de abril y el 1 de julio de 2024. 

— Internet: entre el 11 de abril y el 1 de julio de 2024. 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/22/c2401953.pdf
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— Mecanizada: entre el 16 de abril y el 1 de julio de 2024.    
 

Orden Foral 120/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueba el 

modelo 109H «solicitud de devoluciones tributarias de personas 

fallecidas (IRPF y otras)», así como las formas, plazos y lugares de 

presentación.  

Artículo 8.    Plazo de presentación del modelo 109H. 

El modelo 109H «Solicitud de devoluciones tributarias de personas fallecidas (IRPF y 

otras)» podrá presentarse por las sucesoras o los sucesores de la persona fallecida en 

cualquier momento a partir de su fallecimiento y dentro del plazo de prescripción. 

  

 

Orden Foral 123/2024, de 20 de marzo, por 

la que se regula representación específica 

ante el Departamento de Hacienda y Finanzas para la 

presentación de las declaraciones anuales de Renta, Patrimonio y 

el Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas. 
  

Para las presentaciones telemáticas, en el año 2013, se desarrolló y se puso en marcha 

la representación específica para Renta y Patrimonio, denominada 001-RP. 

Mediante este sistema, la persona representante enviaba el documento de representación 

específica firmado por la representada junto con un dato de contraste conocido por ésta 

que, previamente, había comunicado a la representante. De esta forma, se conjugaban la 

agilidad requerida por las representantes profesionales con las garantías de respeto a la 

intimidad y correcto acceso a datos personales de las representadas. 

Sin embargo, el desarrollo de diversos medios electrónicos, como los certificados de 

identificación y firma electrónicos, han puesto de manifiesto la necesidad de modificar 

algunos de los requisitos y características de la representación específica 001-RP. 

Estas modificaciones consisten en: 

a)    Añadir una nueva modalidad de validación telemática como en el 001-P. La 

representante profesional iniciará la solicitud y la representada la validará de forma 

telemática sin necesidad de dato de contraste ni documentación. 

b)    Sustituir la obligación de enviar el modelo con la firma manuscrita, por la obligación 

de custodiar el documento firmado. 

c)    Permitir la presentación del modelo 718 sobre el Impuesto Temporal de Solidaridad 

de las Grandes Fortunas. 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/22/c2401960.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/25/c2402081.pdf
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d)    Permitir solicitudes de representación 001-RP durante todo el año y no solo en 

campaña de Renta. 

La representación específica 001-RP se mantendrá de alta siempre y cuando la 

representante profesional haga uso de ella en el ejercicio correspondiente para presentar 

los modelos de Renta, Patrimonio y/o Grandes Fortunas. De lo contrario, la representación 

se dará de baja al finalizar el ejercicio. 

Para ostentar la representación de otro tipo de facultades como pueden ser la 

presentación de recursos, solicitudes de aplazamientos, etc., será necesario otorgar una 

representación profesional 001-P. 

Navarra 

 
 

MODELO 216. RENDIMIENTOS DE TRABAO 

EN ESPECIE. ORDEN FORAL 31/2024, de 13 

de marzo, de consejero de Economía y 

Hacienda, por el que se modifica la Orden Foral 88/2013, de 5 de 

marzo, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, 

por la que se aprueba un nuevo modelo 216 para la declaración e 

ingreso de las retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre 

la Renta de No Residentes en relación con las rentas obtenidas sin 

mediación de establecimiento permanente 

Dada la modificación del texto refundido del Impuesto sobre la Renta de No Residentes, 

para establecer la aplicación a los no residentes y también a los contribuyentes que opten 

por aplicar el régimen previsto en el artículo 52 ter. del texto refundido de la Ley Foral del 

IRPF, que regula el Régimen especial para personas trabajadores desplazadas (artículo 

93 de la Ley estatal del IRPF), de las exenciones recogidas en el artículo 42.3 de la Ley 

35/2006, del Impuesto sobre la Renta de las personas físicas, se modifica el artículo 2 de 

la orden Foral 88/2013, para implantar la obligación de informar sobre los rendimientos 

del trabajo en especie exentos recogidos en el mencionado artículo 42.3. 

La presente orden foral entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 

Oficial de Navarra y se aplicará, por primera vez, a las autoliquidaciones que se 

presenten a partir de su entrada en vigor, correspondientes a períodos devengados a 

partir del uno de enero de 2024. 
 

 

PAGO DE DEUDAS 

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/64/0
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ORDEN FORAL 33/2024, de 15 de marzo, del consejero de 

Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 

145/2022, de 30 de diciembre, de la consejera de Economía y 

Hacienda, por la que se regula el procedimiento y las condiciones 

para el pago de deudas mediante transferencia. 

La Orden Foral 145/2022, de 30 de diciembre, regula la transferencia bancaria como un 

nuevo medio de pago de las deudas tributarias. 

Este medio de pago se ha articulado en base a un sistema en el que la entidad bancaria 

asigna un número IBAN a cada cuenta facilitada a los deudores. Una vez recibido el cobro 

de las deudas en estas cuentas, la entidad realiza su liquidación diaria para abonar el 

importe total en la cuenta corriente que la Comunidad Foral tenga abierta en esta entidad. 

A este abono se acompaña la transmisión de un fichero por EDITRAN con la información 

del detalle de los pagos satisfechos en ese abono, incluida la identificación de las cuentas 

de origen. 

Esta orden foral tiene por objeto modificar la regulación del procedimiento y condiciones 

de pago por transferencia para adecuarla a la realidad de la operativa bancaria actual. 

Entrada en vigor. 

Esta orden foral entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 

de Navarra. 

Bizkaia 

 

PLATAFORMAS. MODELO 040 y 238 

ORDEN FORAL 117/2024, de 19 de marzo, de la 

diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el 

modelo 040 «Declaración censal de alta, modificación y baja en el 

registro de otros operadores de plataforma obligados a comunicar 

información» y el modelo 238 «Declaración informativa para la 

comunicación de información por parte de operadores de 

plataformas» y se establecen las condiciones y el procedimiento 

para su presentación. 

En cuanto a la obligación de información de determinadas actividades por los operadores 

de plataformas, el apartado Siete del artículo 9 del citado Decreto Foral modifica el artículo 

65 sexies del Reglamento por el que se regulan las obligaciones tributarias formales del 

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/64/1
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/26/I-354_cas.pdf?hash=27dff95cf19acaba71d8bbb8baa9797d
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Territorio Histórico de Bizkaia, para adaptarlo a los términos en los que dicha obligación 

está configurada tanto en la DAC 7 como en las Normas tipo de la OCDE.  

Así, se establece una nueva obligación de información en virtud de la cual los «operadores 

de plataforma obligados a comunicar información» deberán suministrar a la Administración 

tributaria determinada información respecto al «período de referencia» relativa a las 

«actividades pertinentes efectuadas por los «vendedores sujetos a comunicación de 

información».  

Por su parte, los «operadores de plataforma excluidos» que puedan demostrar, de 

conformidad con la legislación nacional, que el modelo empresarial de su plataforma no 

tiene «vendedores sujetos a comunicación de información», deberán presentar durante el 

mes de enero del año natural siguiente a aquel en el que sean «operadores de plataforma 

excluidos» una declaración negativa comunicando a la Administración tributaria española 

su condición de «operador de plataforma excluido».  

Consecuencia de lo expuesto, es necesario la aprobación del modelo 040, a través del 

que se realice la declaración censal de alta, modificación y baja en el Registro de otros 

operadores de plataforma obligados a comunicar información. Las mencionadas 

declaraciones se presentarán a través del formulario que se ponga a disposición a estos 

efectos en la sede electrónica de la Diputación Foral de Bizkaia.  

Asimismo, resulta preciso aprobar el modelo de declaración necesaria para habilitar la 

presentación de la nueva declaración informativa anteriormente mencionada, modelo 

238, «Declaración informativa para la comunicación de información por parte de 

operadores de plataformas» junto con los correspondientes diseños de registro a través 

de los cuales se normaliza la información a suministrar. El contenido y diseño del registro 

del modelo 238 figuran en el anexo de esta Orden Foral. 

La presente Orden Foral entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

«Boletín Oficial de Bizkaia» y será de aplicación por primera vez al modelo 238, 

«Declaración informativa para la comunicación de información por parte de operadores de 

plataformas» correspondiente al ejercicio 2023, que se deberá presentar en el plazo de 

los dos meses siguientes a la entrada en vigor de la presente Orden Foral. 

MODELO 379 

ORDEN FORAL 118/2024, de 19 de marzo, de la 

diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el 

modelo 379 de «Declaración informativa sobre pagos 

transfronterizos», y se establecen las condiciones y el 

procedimiento para su presentación. 

El artículo 26 de la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 

Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco dispone que el Impuesto sobre 

el Valor Añadido se regirá por las mismas normas sustantivas y formales que las 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/26/I-356_cas.pdf?hash=4d848c1c19a73cff381f93f4798b7752
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establecidas en cada momento por el Estado, pudiendo las instituciones competentes de 

los Territorios Históricos aprobar los modelos de declaración e ingreso.  

El crecimiento exponencial del comercio electrónico en los últimos años ha generalizado 

la realización de compras transfronterizas. En este contexto se ha detectado la existencia 

de empresas fraudulentas que aprovechan las oportunidades que brinda el comercio 

electrónico con el fin de obtener ventajas comerciales desleales eludiendo sus 

obligaciones en el IVA.  

En efecto, cuando es de aplicación el principio de tributación en destino en el IVA y el 

destinatario es un consumidor final que no está sujeto a obligaciones contables, los 

Estados miembros de consumo necesitan disponer de instrumentos adecuados para 

poder detectar estos pagos ya que los mismos pueden ser un indicio de que el beneficiario 

está realizando una actividad económica no declarada.  

Por ello, el artículo 166.quater de la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, sobre el 

Valor Añadido, introducido por el Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio, por el 

que se modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor 

Añadido, obliga a los proveedores de servicios de pago cuyo Estado miembro de origen o 

acogida sea el Reino de España a mantener registros suficientemente detallados de 

los pagos transfronterizos realizados y a su remisión al departamento de Hacienda 

y Finanzas de la Diputación Foral de Bizkaia.  

El contenido de los citados registros se regula en el artículo 62.ter del Reglamento del 

Impuesto sobre el Valor añadido, aprobado por Real Decreto 1624/1992 de 29 de 

diciembre.  

Asimismo, el artículo 81 bis del Reglamento del Impuesto sobre el Valor añadido, obliga 

a los proveedores de servicios de pago cuyo Estado miembro de origen o acogida 

sea el Reino de España a presentar una declaración relativa a los registros que están 

obligados a mantener conforme a lo previsto en el artículo 166.quater de la Norma 

Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido.  

Con el objeto de habilitar la presentación de esta nueva declaración informativa, se 

procede mediante esta Orden Foral a aprobar el modelo 379 de Declaración informativa 

sobre pagos transfronterizos, así como el procedimiento para su presentación por medios 

electrónicos. 

La presente Orden Foral entrará en vigor el mismo día de su publicación en el »Boletín 

Oficial de Bizkaia» y será aplicable por primera vez, a las declaraciones informativas 

correspondientes al primer trimestre del ejercicio 2024. 
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ÁLAVA 

 

IVA. RÉGIMEN SIMPLIFICADO. Decreto Foral 

6/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 19 

de marzo. Aprobar la regulación para el año 

2024 del régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor 

Añadido 

  

El presente Decreto Foral mantiene para el año 2024 los módulos, así como las 

instrucciones para su aplicación, aplicables en el régimen especial simplificado del 

Impuesto sobre el Valor Añadido en el año inmediato anterior. 

 

PLAZOS DE RENUNCIA O REVOCACIÓN DE LA RENUNCIA:  

Los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor Añadido que desarrollen actividades a las 

que sea de aplicación el régimen especial simplificado y deseen renunciar a él o revocar 

su renuncia para el año 2024 dispondrán para ejercitar dicha opción hasta el 25 de abril 

de 2024. 

Las renuncias y revocaciones presentadas, para el año 2024, al régimen especial 

simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido, durante el mes de diciembre de 2023, 

con anterioridad al inicio del plazo previsto en el apartado anterior, se entenderán 

presentadas en período hábil. No obstante, los sujetos pasivos afectados por lo dispuesto 

en este párrafo podrán modificar su opción en el plazo previsto en el párrafo anterior. 

Dichas renuncias deberán efectuarse mediante la correspondiente declaración censal de 

acuerdo con lo previsto en el Decreto Foral 3/2011, de 25 de enero, que regula el Censo 

de Contribuyentes y obligaciones censales. 

No obstante lo anterior, también se entenderá efectuada la renuncia cuando se presente 

en plazo la autoliquidación correspondiente al primer trimestre del año natural en que deba 

surtir efectos aplicando el régimen general. En caso de inicio de la actividad, también se 

entenderá efectuada la renuncia cuando la primera autoliquidación que deba presentar el 

sujeto pasivo después del comienzo de la actividad se presente en plazo aplicando el 

régimen general. 

  

 

  

https://www.araba.eus/botha/Busquedas/Resultado.aspx?File=Boletines/2024/037/2024_037_00944_C.xml&hl=
https://www.araba.eus/botha/Busquedas/Resultado.aspx?File=Boletines/2024/037/2024_037_00944_C.xml&hl=
https://www.araba.eus/botha/Busquedas/Resultado.aspx?File=Boletines/2024/037/2024_037_00944_C.xml&hl=
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Consulta de la DGT 
ITPyAJD. VIVIENDA PROTEGIDA. GARAJES Y TRASTEROS. La 

primera transmisión de vivienda protegida queda exenta en 

AJD siempre que se cumplan los requisitos fijados en la normativa 

sobre VPO. En el caso de los garajes y trasteros también en 

régimen de protección quedan igualmente exentas, aunque no 

estén vinculados siempre que la superficie de estos junto a la de 

las restantes locales comerciales se computan unidos a efectos de 

la determinación de la superficie del 30 por 100 de la superficie 

útil total de la que no pueden exceder.  
 

Fecha: 23/11/2023 
Fuente: web del Congreso de los Diputados 
Enlace: Consulta V3059-23 de 23/11/2023 

 

 

La consultante tiene prevista la adquisición 

de una vivienda, garaje y trastero incluidos 

todos ellos en un complejo destinado a 

vivienda protegida de nueva construcción de 

régimen general, todos ellos con calificación 

definitiva de Viviendas de nueva construcción 

de protección pública otorgada en fecha 27 

de septiembre de 2023 por el Servicio 

Territorial de Vivienda y Arquitectura 

Bioclimática de la Conselleria de Servicios 

Sociales, Igualdad y Vivienda de la 

Generalitat Valenciana. El garaje y el trastero 

no están vinculados a la vivienda. La vivienda 

tiene una finca registral y referencia catastral 

distinta a garaje y trastero. 

Se pregunta si la exención contemplada en el artículo 45.I.B.12 c) del TRLITPAJD para 

las escrituras públicas otorgadas para formalizar la primera transmisión de viviendas de 

protección oficial, una vez obtenida la calificación definitiva, afecta también al garaje y 

trastero, y no solo a la vivienda. 

La DGT concluye: 

Primera: En la medida en la que se cumplan los requisitos fijados en la normativa sobre 

Viviendas de Protección Oficial en cuanto a los parámetros de superficie máxima 

protegible, precio de la vivienda y límite de ingresos de los adquirentes, aun tratándose de 

https://petete.tributos.hacienda.gob.es/consultas/?num_consulta=V3059-23
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viviendas denominadas de protección pública, tendrán la consideración de viviendas de 

protección oficial y, por ende, resultarán de aplicación las exenciones previstas para estas 

en el artículo 45.I.B).12) del TRLITPAJD. 

Segunda: Cuando se trate de garajes y trasteros no vinculados a las viviendas, 

pueden adquirirse al margen de las mismas y la superficie de estos junto a la de las 

restantes locales comerciales se computan unidos a efectos de la determinación de la 

superficie del 30 por 100 de la superficie útil total. Si no superan en conjunto este 

porcentaje de la superficie total, quedarán amparados por la protección oficial y por 

la exención del ITPAJD. 

IVA. TIPO IMPOSITIVO. MEJORA DE CALIDADES EN UNA 

OBRA. La consulta analiza el tipo impositivo aplicable (el 10% o el 

21%) en el caso de reforma y mejora de calidades en una vivienda 

antes de entregarla al comprador. 

Tributará al 10% de IVA cuando la realización de obras de reforma y mejora de calidades 

efectuadas por el promotor en una vivienda en fase de construcción no haya sido todavía 

puesta a disposición del consultante adquirente. 

Tributarán al 21% de IVA cuando las obras de mejora son efectuadas por el constructor 

para el adquirente de la vivienda y facturadas por aquél directamente al comprador y no 

al promotor. 
 

Fecha: 27/12/2023 
Fuente: web de la AEAT 
Enlace: Consulta V3308-23 de 27/12/2023 

 

 

 

El consultante es una persona física que 

durante el año pasado firmó la compra de 

una vivienda de reciente construcción, aún 

por finalizar, a un promotor que le ofrece la 

posibilidad de realizar modificaciones a 

criterio del comprador. Las modificaciones 

realizadas comprenden la mejora de los 

componentes de la cocina, tanto en 

calidades de los muebles y encimera, como 

en la calificación energética de los 

electrodomésticos. 

De conformidad con lo establecido en el 

artículo 91, apartado Uno.1, número 7º de la 

LIVA, se aplicará el tipo impositivo del 10 

por ciento a las entregas de los edificios 

o parte de los mismos aptos para su utilización como viviendas. 

https://petete.tributos.hacienda.gob.es/consultas/?num_consulta=V3308-23
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La operación objeto de consulta consistente en reformas y mejoras de calidades a realizar 

por el promotor en una vivienda pendiente de entregar a su adquirente sobre las 

condiciones inicialmente pactadas, por lo tanto, se deberá considerar como un mayor 

importe del precio de venta de la vivienda acordado en el contrato inicial de 

compraventa y ello con independencia de que el promotor facture de forma 

separada dichas obras. Este criterio ha sido reiterado por este Centro directivo, entre 

otras, en las contestaciones vinculantes de 3 de julio de 2001, número 1383-01, y de 21 

de marzo de 2005, número V0462-05. 

Siendo esto así, tributará por el IVA al tipo impositivo del 10 por ciento la operación 

objeto de consulta consistente en la realización de obras de reforma y mejora de 

calidades efectuadas por el promotor en una vivienda en fase de construcción, 

siempre que la misma no haya sido todavía puesta a disposición del consultante 

adquirente. 

A tal efecto, según criterio de este Centro directivo, entre otras, en las contestaciones 

vinculantes de 21 de diciembre de 2007, número V2761-07, y la de 5 de enero de 2016, 

número V0004-16, “en todo caso, las entregas de electrodomésticos tributarán al tipo 

impositivo del 21 por ciento, aunque se efectúen conjuntamente con la entrega de la 

vivienda.”. 

No obstante, si las obras de mejora objeto de consulta, son efectuadas por el 

constructor para el adquirente de la vivienda y facturadas por aquél directamente a 

este último (no al promotor), no resultaría aplicable lo dispuesto en el artículo 91, 

apartado Uno.3 de la Ley 37/1992, que dispone que se aplicará el tipo del 10 por ciento a 

las ejecuciones de obras, con o sin aportación de materiales, consecuencia de contratos 

directamente formalizados entre el promotor y el contratista que tengan por objeto la 

construcción o rehabilitación de edificaciones o partes de las mismas destinadas 

principalmente a viviendas, incluidos los locales, anejos, garajes, instalaciones y servicios 

complementarios en ellos situados. 

Según los criterios interpretativos del mencionado precepto legal, recogidos en la doctrina 

de esta Dirección General, la aplicación del tipo reducido del 10% procederá cuando 

dichas operaciones sean consecuencia de contratos directamente formalizados entre 

el promotor y el contratista. 

La expresión "directamente formalizados" debe considerarse equivalente a 

"directamente concertados" entre el promotor y el contratista, cualquiera que sea la 

forma oral o escrita de los contratos celebrados. 

A los efectos de este Impuesto, se considerará promotor de edificaciones el propietario de 

inmuebles que construyó (promotor-constructor) o contrató la construcción (promotor) de 

los mismos para destinarlos a la venta, el alquiler o el uso propio. 

Por lo tanto, no cumplidos los requisitos previstos en el artículo anteriormente transcrito 

para aplicar el tipo impositivo del 10 por ciento, dichas obras de mejora de calidades en 

viviendas tributarán al tipo impositivo del 21 por ciento. 

https://petete.tributos.hacienda.gob.es/consultas/?num_consulta=V0462-05
https://petete.tributos.hacienda.gob.es/consultas/?num_consulta=V0004-16
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Este criterio ha sido reiterado por este Centro directivo, entre otras, en las contestaciones 

vinculantes de 19 de junio de 2019, número V1474-19, y la de 17 de septiembre de 2019, 

número V2497-19. 

IRPF. DEVOLUCIÓN DE LA PENSIÓN. La consultante, pensionista 

de jubilación de la Seguridad Social, tiene que reintegrar al INSS 

unos importes percibidos indebidamente en 2021. El reintegro se 

efectúa mediante descuentos durante 50 meses en su pensión de 

jubilación. 
 

Fecha: 21/12/2023 
Fuente: web de la AEAT 
Enlace: Consulta V3286-23 de 21/12/2023 

 

La devolución de los importes de la pensión indebidamente percibidos no tiene 

incidencia en la declaración o declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas correspondientes a los ejercicios en que aquella se realice. El 

hecho de tratarse de unos importes indebidamente percibidos, no exigibles —por tanto— 

por el consultante, y que deben ser reintegrados al pagador, comporta que su incidencia 

en la liquidación del Impuesto tenga lugar en la correspondiente al ejercicio en que 

se declararon como ingreso, circunstancia que en este caso y según se indica en el 

escrito de consulta se habría producido en el período impositivo 2021. 

Por tanto, la regularización de la situación tributaria (excluyendo el importe de la pensión 

de jubilación indebidamente percibido en 2021) podrá efectuarse instando el 

consultante la rectificación de la autoliquidación de ese período —y ello con 

independencia de cuando se efectúe la devolución efectiva al INSS de lo indebidamente 

percibido, pues lo determinante es la inclusión en la autoliquidación de unos rendimientos 

que no procede incorporar—, tal como establece el artículo 120.3 de la Ley 58/2003, de 

17 de diciembre, General Tributaria. 

 

 

 

  

https://petete.tributos.hacienda.gob.es/consultas/?num_consulta=V1474-19
https://petete.tributos.hacienda.gob.es/consultas/?num_consulta=V2497-19
https://petete.tributos.hacienda.gob.es/consultas/?num_consulta=V3286-23
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Sentencia de interés 
IS/IRPF. SOCIEDAD INTERPUESTA POR UN COLABORADOR 

DE “EL HORMIGUERO” 

El TSJ de Madrid analiza la utilización de una sociedad por parte de 

su único socio y administrador de la prestación de servicios 

consistentes en la colaboración del programa televisivo “El 

Hormiguero” concluyendo que se trata de la utilización de la 

sociedad para remansar rentas y pagar menos impuestos. 

Fecha: 15/12/2023 
Fuente: web del Poder Judicial 

Enlace: Sentencia del TSJ de Madrid de 15/12/2023 

 

En esta sentencia se analiza la utilización de 

una sociedad por parte de su único socio y 

administrador de la prestación de servicios 

consistentes en la colaboración del 

programa televisivo “El Hormiguero” 

La sociedad facturó a sus clientes obteniendo 

ingresos de 111.100 euros, 152.700 euros, 

202.000 euros y 230.950 euros en los ejercicios 

de 2011 a 2014 relacionados con las 

actividades cuyo contenido esencial era la 

intervención de su socio y retribuyó a este en los 

mismos periodos como rendimientos de trabajo 

en las sumas de 14.497,90 euros, 31.796,39 

euros, 43.504,43 euros y 47.606,57 euros, 

respectivamente. 

La sociedad carece de medios materiales para la prestación de los servicios que 

factura a sus clientes ni tiene personal cualificado salvo su socio 

Se discuten tres puntos: 

- Se cumplen los requisitos subjetivos, objetivos y temporales de la operación 

vinculada conforme al artículo 16 del TRLIS ya que colaborador es socio y 

administrador único de la sociedad, y este señor ha prestado servicios 

personalísimos a la sociedad y que originaron la casi totalidad de los ingresos de 

esta última y esta no le ha retribuido por su valor de mercado entre independientes 

y la regularización se ha practicado dentro del periodo de prescripción. 

https://www.poderjudicial.es/search/AN/openDocument/602605ee4289bd7ba0a8778d75e36f0d/20240201
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- La Inspección ha utilizado para dicha corrección valorativa el método libre 

comparable del citado artículo 16.4.a) del TRLIS tomando el comparable interno 

disponible de los importes facturados por la sociedad a sus clientes por los servicios 

personalísimos prestados por el socio corregidos con los gastos necesarios para 

su obtención lo que implica atender a las características del mercado, de los 

servicios prestados, del prestador de los servicios y de los riesgos que este asume.  

- La parte reclamante no ha acreditado que ejerciera funciones de agente y que 

añadiese valor a los servicios personalísimos prestados por el colaborador 

del programa y coincidentes con los prestados a sus clientes.  

- Y no eran fiscalmente deducibles los gastos rechazados por la Inspección al 

no acreditar su vinculación con la actividad de la sociedad ni con los ingresos 

El TSJ de Madrid: 

En primer lugar se discute si era correcta la corrección valorativa de la operación 

vinculada existente entre la mercantil recurrente y su socio y administrador único por los 

servicios prestados por este a aquella. 

El método de valoración aplicado es válido y cumple las exigencias del juicio de 

comparabilidad al tener en cuenta las características del servicio prestado, que 

atiende las cualidades personales del socio y es la razón de que el servicio se 

contrate, la asunción por el socio del servicio y de los riesgos principales y las 

características del mercado, tomando como valor de mercado entre partes 

independientes y en libre competencia los importes facturados a terceros por la 

sociedad por los servicios personalísimos que presta el socio corregidos con la 

deducción de los gastos que eran necesarios para su obtención, debidamente 

acreditados, sin que en este caso pudiera aplicarse la presunción de haber sido 

valorada la operación a precio de mercado, pues la sociedad carecía de los medios 

materiales y humanos para la prestación de los servicios más allá del socio y no 

añadía valor alguno. 

La parte actora invoca la vulneración del principio de libre competencia al ser 

legítima la constitución de sociedades para el desempeño de actividades profesionales 

como economía de opción.  

Sin embargo, en este caso no hay economía de opción, ya que mediante la 

sociedad interpuesta y a través del incumplimiento de las normas sobre valoración 

a precio de mercado entre independientes de las operaciones vinculadas, se ha 

puesto de manifiesto la ventaja fiscal perseguida aliviando la carga fiscal del socio 

único como única finalidad con el consiguiente perjuicio para la Hacienda Pública.  

Se ha producido un remansamiento de rentas, en expresión de la Inspección, 

ya que el tipo impositivo aplicable en el Impuesto sobre Sociedades en sede de la 

sociedad es inferior al tipo impositivo marginal en el IRPF que correspondería al 

socio único, persona física, que es el verdadero prestador de los servicios 

personalísimos como colaborador en un programa de televisión, en función del 

importe de todas las rentas obtenidas en el ejercicio de su actividad y también en 
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la deducción de gastos por la sociedad no relacionados con la actividad social e 

incluso de carácter privado.  

En otro orden de cosas, no se discute que un profesional pueda adoptar alguna 

de las formas societarias para actuar en el tráfico mercantil, el ordenamiento 

jurídico lo permitía y lo sigue permitiendo, con su sistema de tributación en régimen 

de transparencia fiscal y actualmente a través de la Ley 2/2007, de 15 de marzo, 

de Sociedades Profesionales, pero lo que no está amparado es que con una 

apariencia de prestación de determinados servicios por una sociedad, los 

servicios se presten en realidad por el socio único, que es el único que por 

sus características lo podía prestar, sin que la sociedad tenga medios para dicha 

prestación y sin que añada nada a dichos servicios con una finalidad de elusión 

fiscal como mera pantalla o sociedad instrumental interpuesta. 

Los gastos no serían deducibles ya que queda demostrado que corresponden al 

ámbito privado o particular del socio y administrador único sin haber acreditado su 

vinculación con la actividad de la sociedad ni con los ingresos obtenidos por esta en su 

desempeño ni que fueran necesarios para su obtención. 

IRNR. El Tribunal Supremo desestima el recurso del Club de Fútbol 

Santos contra la liquidación de la Hacienda española de 2,7 

millones de euros por el traspaso de Neymar al Barcelona 

La Sala de lo Contencioso considera que es una ganancia patrimonial sujeta en España 

al Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

Fecha: 04/03/2024 
Fuente: web del Poder Judicial 

Enlace: Sentencia del TS de 04/03/2024 

 

La Sala de lo Contencioso-

Administrativo del Tribunal 

Supremo ha desestimado el 

recurso del Santos Futebol Clube 

contra la sentencia de la Audiencia 

Nacional que dio por buena la 

liquidación de la Hacienda 

española a dicho club, en cuantía 

de 2,7 millones de euros, por el 

Impuesto sobre la Renta de no 

Residentes de los años 2013 y 

2015, derivado de la ganancia patrimonial obtenida por el traspaso de derechos 

federativos de Neymar al Fútbol Club Barcelona. 

En su sentencia, la Sala establece como respuesta a la cuestión de interés casacional 

planteada en el recurso que “los derechos económicos derivados de la transmisión de los 

derechos federativos de un jugador que percibe un club o una entidad deportiva no 

https://www.poderjudicial.es/search/TS/openDocument/8b1a4d0989e26e4aa0a8778d75e36f0d/20240325
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residente en España por la transferencia de ese jugador a un club o entidad deportiva 

residente en España constituyen una ganancia patrimonial sujeta al Impuesto sobre la 

Renta de no Residentes”. 

El tribunal señala que no hay duda de la existencia de un derecho transmisible, los 

denominados «derechos federativos», que tienen un contenido económico y cuya 

transmisión determina una ganancia patrimonial en el transmitente. Añade que el club de 

destino, para la inscripción del jugador en la Real Federación Española de Futbol (RFEF) 

debe aportar, entre otras cosas, un certificado de transferencia internacional cuando el 

jugador venía prestando servicios en un club de otro Estado, lo que “refuerza la 

consideración de que se están traspasando derechos entre clubes y que el pago que 

efectúa el club español de destino responde al pago de un derecho ejercitable en España 

que hasta entonces era propiedad del club extranjero de origen”. 

“Resulta, pues, concluyente que el objeto de estos contratos no es la indemnización por 

la extinción anticipada de una relación laboral previa, como sostiene la recurrente, sino la 

transmisión de unos derechos, derechos federativos de un jugador, ejercitables en España 

mediante la inscripción del jugador en una federación de fútbol reconocida por la FIFA por 

el nuevo club”, explica la sentencia. 

Por ello, entiende que la conclusión “no puede ser otra que la de considerar que el Club 

recurrente era titular de determinados derechos de contenido económico, llamados 

derechos federativos, referidos al jugador Neymar, que integraban su patrimonio y que por 

medio del contrato de 31 de mayo de 2013 los transmitió al Futbol Club Barcelona a 

cambio de un precio”, es decir, que constituyeron una ganancia patrimonial para el mismo. 

A continuación, la Sala defiende que esa ganancia debe tributar en España ya que los 

derechos transmitidos se van a ejercitar en España por el club o la entidad deportiva 

adquirente, pasando a formar parte de su activo. Y de acuerdo además con el artículo 13 

del Convenio entre el Estado Español y la República Federativa del Brasil para evitar la 

doble imposición y prevenir la evasión fiscal en materia de impuestos sobre la renta, que 

permite a España someter a imposición la ganancia obtenida conforme a su derecho 

interno, en este caso, conforme al texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

de no Residentes. 

Para el tribunal, “no puede aceptarse la alegación de la recurrente que responde a una 

posición estática, en la que se atiende al lugar en que ejerció el derecho hasta la fecha de 

la transmisión, pues debe tenerse en consideración el destino de la operación en que se 

obtiene la ganancia, sin que se albergue duda alguna de que el destino de los derechos 

federativos transmitidos era para ejercerse en España”. 
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LGT. ENTRADA Y REGISTRO DOMICILIO. La autorización de 

entrada y registro en el domicilio exige la existencia de un 

procedimiento inspector previo que sea conocido por el afectado. 

Resulta exigible este requisito, aunque el afectado consienta en el 

registro. Sin embargo, la concurrencia de este vicio no conlleva, de 

forma automática, a la anulación de las pruebas obtenidas en el 

registro. 

Fecha: 01/03/2024 
Fuente: web del Poder Judicial 

Enlace: Sentencia del TS de 01/03/2024 

 

El 09/02/2016 un Juzgado de Barcelona dicta auto 

autorizando la entrada en un domicilio 

constitucionalmente protegido solicitada por la 

AEAT. El auto también otorga autorización para la 

toma de todo tipo de datos contables y 

extracontables relativos al IS, IVA y retenciones. 

La entrada y registro contó con el consentimiento 

del administrador otorgado ese mismo día 15 

minutos antes de notificarse el inicio de las 

actuaciones inspectoras. 

La notificación del inicio de las actuaciones 

inspectoras se produjo en fecha 16 de febrero de 

2016, durante la entrada y registro practicada 

Las cuestiones que presentan interés casacional objetivo para la formación de la 

jurisprudencia consisten en:  

1.1. Precisar si la doctrina fijada en la sentencia de 1 de octubre de 2020 (RCA/2966/2019, 

ECLI:ES:TS:2020:3023), sobre los requisitos de validez de las entradas y registros, 

es de aplicación a las actuaciones practicadas con el consentimiento del interesado 

o de una persona autorizada para otorgarlo.  

El TS determina que: 

Pese a la existencia de un consentimiento inicial por el administrador (persona 

autorizada legalmente para ello), a raíz de la STS n.º 1231/2020 de fecha 1/10/2020 

procede concluir que la autorización de entrada y registro de autos no cumple con 

todos los requisitos exigidos para su validez ya que no existía un procedimiento 

inspector previo ya abierto y conocido por la parte recurrente", la Sala de instancia 

consideró viciado el consentimiento, lo que a la postre y en lo que ahora interesa, 

entendió que no se cumplía el requisito de la existencia de un procedimiento de 

inspección iniciado y notificado previamente a la ejecución de la diligencia de entrada 

y registro. Siendo necesario este requisito para la válida entrada y registro aún 

https://www.poderjudicial.es/search/TS/openDocument/fff5aa4495e15211a0a8778d75e36f0d/20240307
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mediando el consentimiento, en este caso, llegar a otra conclusión a la que arriba la 

Sala de instancia no sería posible, al desconocer las circunstancias concurrentes, 

más que a través de la pura especulación 

1.2. Determinar si la anulación de una autorización de entrada y registro o la apreciación 

de la ilegalidad de estas actuaciones comporta per se la revocación de los acuerdos 

de liquidación o sancionador que se dictaran en el procedimiento que justificó tal 

registro o, por el contrario, es necesario valorar si los datos obtenidos en esas 

actuaciones fueron determinantes o no para la regularización practicada y la 

imposición de la sanción. 

El TS determina que la mera concurrencia de este vicio —la falta de inicio del 

procedimiento inspector con anterioridad a la entrada en el domicilio— no conlleva, 

de forma automática, la anulación de toda la prueba obtenida en dicho registro. 

La existencia de una conexión natural y jurídica entre el acto de lesión del derecho 

fundamental a la inviolabilidad del domicilio y la obtención de pruebas y evidencias, 

no deviene por si misma, en un caso como el que examinamos, en una lesión efectiva 

del derecho a un proceso con todas las garantías del art. 24.2 CE, por lo que la 

aplicación ponderada del art. 11.1 LOPJ no ampara la exclusión de las pruebas 

obtenidas en el acto de entrada y registro autorizado en el auto del Juzgado de lo 

Contencioso-administrativo. 

 

 


	Boletines Oficiales
	Estatal
	Canarias
	Gipuzkoa
	Navarra
	Bizkaia
	ÁLAVA
	Consulta DGT
	Sentencia de interés
	Boletín Oficial del Estado
	Estatal
	MODELOS IRPF IP - 2023
	Orden HAC/265/2024, de 18 de marzo, por la que se aprueban los modelos de declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, ejercicio 2023, se determinan el lugar, forma y plazos de presentación de los...
	ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES NOVEDADES
	Disposición adicional quincuagésima sexta. Gastos de difícil justificación en estimación directa simplificada durante el período impositivo 2023.

	AUTÓNOMOS SOCIETARIOS.
	Real Decreto 322/2024, de 26 de marzo, por el que se modifican el Reglamento General de Recaudación de la Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto 1415/2004, de 11 de junio, y el Reglamento General sobre Cotización y Liquidación de otros Derecho...

	CANARIAS
	REGLAMENTO DE GESTIÓN
	DECRETO 51/2024, de 25 de marzo, por el que se modifica el Reglamento de gestión de los tributos derivados del Régimen Económico y Fiscal de Canarias, aprobado por Decreto 268/2011, de 4 de agosto.
	[Nota: En nuestro boletín del próximo martes incluiremos resumen de las estas modificaciones]

	Gipuzkoa
	MODELOS IRPF IP ITGF - 2023
	Orden Foral 121/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto sobre la renta de las personas físicas, del impuesto sobre el patrimonio y del impuesto temporal de solidaridad de las grandes fortunas correspond...
	Orden Foral 120/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueba el modelo 109H «solicitud de devoluciones tributarias de personas fallecidas (IRPF y otras)», así como las formas, plazos y lugares de presentación.
	Orden Foral 123/2024, de 20 de marzo, por la que se regula representación específica ante el Departamento de Hacienda y Finanzas para la presentación de las declaraciones anuales de Renta, Patrimonio y el Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grande...

	Navarra
	MODELO 216. RENDIMIENTOS DE TRABAO EN ESPECIE. ORDEN FORAL 31/2024, de 13 de marzo, de consejero de Economía y Hacienda, por el que se modifica la Orden Foral 88/2013, de 5 de marzo, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la qu...
	Dada la modificación del texto refundido del Impuesto sobre la Renta de No Residentes, para establecer la aplicación a los no residentes y también a los contribuyentes que opten por aplicar el régimen previsto en el artículo 52 ter. del texto refundid...
	La presente orden foral entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Navarra y se aplicará, por primera vez, a las autoliquidaciones que se presenten a partir de su entrada en vigor, correspondientes a períodos deven...
	PAGO DE DEUDAS
	ORDEN FORAL 33/2024, de 15 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 145/2022, de 30 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se regula el procedimiento y las condiciones para el pago...
	PLATAFORMAS. MODELO 040 y 238
	MODELO 379
	ORDEN FORAL 118/2024, de 19 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 379 de «Declaración informativa sobre pagos transfronterizos», y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación.
	El artículo 26 de la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco dispone que el Impuesto sobre el Valor Añadido se regirá por las mismas normas sustantivas y formales que las establ...
	El crecimiento exponencial del comercio electrónico en los últimos años ha generalizado la realización de compras transfronterizas. En este contexto se ha detectado la existencia de empresas fraudulentas que aprovechan las oportunidades que brinda el ...
	En efecto, cuando es de aplicación el principio de tributación en destino en el IVA y el destinatario es un consumidor final que no está sujeto a obligaciones contables, los Estados miembros de consumo necesitan disponer de instrumentos adecuados para...
	Por ello, el artículo 166.quater de la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, sobre el Valor Añadido, introducido por el Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio, por el que se modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobr...
	El contenido de los citados registros se regula en el artículo 62.ter del Reglamento del Impuesto sobre el Valor añadido, aprobado por Real Decreto 1624/1992 de 29 de diciembre.
	Asimismo, el artículo 81 bis del Reglamento del Impuesto sobre el Valor añadido, obliga a los proveedores de servicios de pago cuyo Estado miembro de origen o acogida sea el Reino de España a presentar una declaración relativa a los registros que está...
	Con el objeto de habilitar la presentación de esta nueva declaración informativa, se procede mediante esta Orden Foral a aprobar el modelo 379 de Declaración informativa sobre pagos transfronterizos, así como el procedimiento para su presentación por ...
	La presente Orden Foral entrará en vigor el mismo día de su publicación en el »Boletín Oficial de Bizkaia» y será aplicable por primera vez, a las declaraciones informativas correspondientes al primer trimestre del ejercicio 2024.

	ÁLAVA
	IVA. RÉGIMEN SIMPLIFICADO. Decreto Foral 6/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 19 de marzo. Aprobar la regulación para el año 2024 del régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido
	El presente Decreto Foral mantiene para el año 2024 los módulos, así como las instrucciones para su aplicación, aplicables en el régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido en el año inmediato anterior.
	ITPyAJD. VIVIENDA PROTEGIDA. GARAJES Y TRASTEROS. La primera transmisión de vivienda protegida queda exenta en AJD siempre que se cumplan los requisitos fijados en la normativa sobre VPO. En el caso de los garajes y trasteros también en régimen de pro...
	IVA. TIPO IMPOSITIVO. MEJORA DE CALIDADES EN UNA OBRA. La consulta analiza el tipo impositivo aplicable (el 10% o el 21%) en el caso de reforma y mejora de calidades en una vivienda antes de entregarla al comprador.
	Tributará al 10% de IVA cuando la realización de obras de reforma y mejora de calidades efectuadas por el promotor en una vivienda en fase de construcción no haya sido todavía puesta a disposición del consultante adquirente.
	Tributarán al 21% de IVA cuando las obras de mejora son efectuadas por el constructor para el adquirente de la vivienda y facturadas por aquél directamente al comprador y no al promotor.
	IRPF. DEVOLUCIÓN DE LA PENSIÓN. La consultante, pensionista de jubilación de la Seguridad Social, tiene que reintegrar al INSS unos importes percibidos indebidamente en 2021. El reintegro se efectúa mediante descuentos durante 50 meses en su pensión d...


	Sentencia de interés
	IRNR. El Tribunal Supremo desestima el recurso del Club de Fútbol Santos contra la liquidación de la Hacienda española de 2,7 millones de euros por el traspaso de Neymar al Barcelona
	LGT. ENTRADA Y REGISTRO DOMICILIO. La autorización de entrada y registro en el domicilio exige la existencia de un procedimiento inspector previo que sea conocido por el afectado. Resulta exigible este requisito, aunque el afectado consienta en el reg...

